

## „O pokój — polsko-żydowski“.

Pokój zbliża się olbrzymimi krokami. I nie tylko państwa wojujące ale wszystkie narody: wielkie i małe, potężne i uciśnione, przygotowują się gorączkowo do tej wielkiej konferencji, która ma zaistnieć, aby całą Europę, cały świat od fundamentów przebudować i na nowych oparciach podstawić. Dotychczasowy ustroj państw i stosunek między państwami i międzynarodowy opierał się na „tytule prawnym” — sile. Wojna obecna strąciła ją z tronu — miejsce jej ma zająć prawo i sprawiedliwość.

Obecnie nie są to bezkrwiste hasła kilku marzycieli i pacyfistów, ale ta lekceważona i wyśmiewana dotychczas bogini sprawiedliwości kroczy na czele milionowych armii a jej słowa popiera ryk dziesiątek tysięcy armat. Dlatego to nagle z takim nabożeństwem odczytuje się obecnie we wszystkich kancelarych dyplomatów le na pierwszy rzut oka utopijne. Jezajszowe orędzia Wilsona o pokoju wiecznym, o sprawiedliwości między ludami...

Skoro zaś prawda i sprawiedliwość na konferencji pokojowej rozstrzygać będą o roszczeniach narodów, więc każdy z nich szuka argumentów dla swych roszczeń albo w starych dokumentach zamierzchłej przeszłości albo w najnowszych hasłach, zrodzonych podczas wojny o samostanowienie i prawach narodów.

A żaden naród może nie przyjdzie z tak wielkimi i doniosłymi żądaniami przed forum świata, jak polski. Dzięki konstytucyjnej obecnej, która jak cud w historii wygląda, naród polski będzie mógł śmiało wobec wszystkich trzech państw rozbiorowych wystąpić z żądaniem: redde quod debes — oddaj coś dłużny — a sympatyki większej części świata oraz militarne osłabienie przeciwnej strony zapewniają temu żądaniu zmartwychwstającej Polski — spełnienie.

Polska jednakże, która ma teraz po tak długim ucisku i rozdarciu zrobić się znowu z rozzerwanych części, — nie była i nie jest całkiem jednolitem narodem państwem.

Zemierzają te ziemie od wieków mniejszości narodowe, wśród tych najbliższych: żydowska.

Stosunki polsko-żydowskie — lepiej nie ludzi się wzajemnie — są bardzo zastrzeżone, a w ostatnim dziesięcioleciu konflikt ten z żywiołową siłą z dnia na dzień się zaożnża. Zwłaszcza w czasie obecnej wojny.

Sędziwy wódz pozytywistów polskich Aleksander Świętochowski ochrzcił je sensacyjną nazwą „wojny trzydziestej czwartej”. Kto trzeźwo patrzy, przyznać musi, że w tem określeniu wiele niestety prawdy się mieści...

Naród polski i przedstawiciele jego opierają się w swych żądaniach i swej proklamacji na hasłach Wilsona. Niechże je zastosują i do ludności żydowskiej, która w przynajmniej większości z wyjątkiem cieniutkiej warstwy zasymilowanych jest i czuje się odrębnym socjologicznie organizmem o własnej przeszłości i kulturze a specyficznych potrzebach gospodarczych i kulturalnych, słowem odrębną narodowością.

Jeśli głos polski przed trybunałem wszechświata, na konferencji pokojowej ma być wysłuchany — musi brzmieć czysto i dzwicznie nie przyćmiony, ani przytuszony skargami licznej a uciskanej i prolearyzowanej ludności żydowskiej, mieszkającej na ziemiach polskich.

Rozumni i trzeźwi politycy polscy wie- dzą chyba już dziś bardzo dobrze i zaczyna- ją nam wierzyć, że celem narodowej polityki Żydów nie jest utworzenie państwa żydowskiego w Polsce, że nie na Nalew- kach w Warszawie, ale w Jerozolimie wy-

# Mowa kanclerza Rzeszy.

## Warunki pokojowe koalicji.

### Pogotowie pokojowe Niemiec.

Kłęski zmieniają powoli duszę narodu niemieckiego.

Berlin, 22. października BK. Sejm Rzeszy zebrał się dziś na obrady nad zmianą konstytucji. Sala i trybunał są przepelnione. Austro-węgierski ambasador był obecny na posiedzeniu. Zaraz po otwarciu posiedzenia zabrał głos kanclerz Rzeszy ks. Maksymilian badeński.

Wychodząc z wczorajszej niemieckiej odpowiedzi do Wilsona, — oświadcza kanclerz, że zrozumie się, iż o widokach powołania dzieła pokoju może się wyrazić z największą wstrzeźliwością. Może nowa odpowiedź prezydenta przyniesie ostalczą pewność o wyniku publicznego sporu opinii, mianowicie czy pokój będzie możliwy do osiągnięcia na drodze dobrowolnego porozumienia czy też przymusowe środki przemocy będą rozstrzygały. Dotąd musimy być we wszystkich naszych myślach i działaniach przygotowani na obydwie możliwości. Pierwsze, że rządy nie przyjaźnielskie pragną wojny, a nam nie pozostaje inny wybór, jak rzucić się do obrony caia siłą narodu, który pędzi się do ostateczności. Jeżeli nastąpi ta potrzeba — nie wąpi kanclerz, że rząd niemiecki w imieniu narodu niemieckiego może wczuć do narodowej obrony, jak mógł przemawiać w imieniu niemieckiego narodu kiedy rozpoczął rokować o pokój. (Brawo!)

Kto stanął na gruncie pokoju sprawiedliwego, przejął równocześnie obowiązek nie ugiąć się bez walki przed pokojem gwałtu. (Brawo!) Ale i druga możliwość w jej całej doniosłości musimy mieć na oku. Niemiecki naród ma prawo zapytać: Co oznacza pokój na zasadzie Wilsona warunków dla naszego życia, naszej przyszłości? Odpowiedzią na to jest, że dla naszego stanowiska mocarstwowego nie powinno więcej mieć znaczenia to, co sami uważamy za prawo, lecz prawem ma być wolne porozumienie się z przeciwnikami:

Ciężkie to przezwyciężenie się dla dumnego przyzwyczajonego do zwycięstw narodu.

Kanclerz Rzeszy wskazuje na wielostronny zarzut, iż przyjęcie warunków Wilsona oznaczałoby poddanie się pod trybunał Niemcom wrogi. Gdyby tak było, dla czego wzdrągają się ekscentryczni politycy siły przed salą rokowań? Jądrem całego programu Wilsona jest związek naro-

spoleczeństwa polskiego, a inną musi być polityka samodzielnego, niepodległego mocarstwa polskiego, które ma decydować o losie 20 lub więcej milionów obywateli a wtem milionowych mniejszości obconarodowych.

Podłoże psychiczne dla nastroju ugodowego zaczyna na całym świecie panować — jest też czas już najwyższy, aby i „wojna trzydziesto-czwarta”, wojna polsko-żydowska skończyła się ugodą jak najszybciej, jak najrychlej.

Przed ogólno-swiatową konferencją pokojową i powszechnym pokojem musi być zawarty pokój między Polakami a Żydami.

Leży to w interesie nie tylko mniejszości żydowskiej, ale kto wie czy nie w równej mierze przyszłego państwa i narodu polskiego...

Michał Rin-el.

ów. Ten nie mógł przyjść do skutku, gdyby wszystkie ludy nie nawoływały do przezwyciężenia się. Zrealizowanie spólnoty prawnej wymaga oddania części bezwarunkowej samodzielności od nas, jak i od innych. Gdybyśmy wewnętrznie obstawali przy zasadzie narodowego egoizmu, który do niedawna był panującą siłą w narodach, wówczas niema dla nas odbudowy i odnowy. (Bardzo słusznie!) Ale gdyśmy dostrzegli, iż zwycięstwem tej strasznej wojny jest przedewszystkiem zwycięstwem idei prawa, a my poddajemy się tej idei, — nie z wewnętrzną rezerwą, lecz całkiem dobrowolnie — wówczas znajdziemy w tem środek leczniczy na rany przeciwników i zadanie dla siły przyszłości. (Bardzo słusznie!)

Jeżeli więc myśl związku narodów jest źródłem pociechy i nowej siły, to kanclerz Rzeszy nie chciałby się ludzi co do potężnych przeszkód, które są jeszcze do pokonania, zanim myśl będzie mogła być urzeczywistniona. Ale czy będziemy wzywani do dalszej walki, czy też otworzy się droga pokojowa, bezwzględnie doroznie my do zadań wojny przez przeprowadzenie programu rządu i przez

stanowczy odwrót od starego systemu.

Kanclerz Rzeszy przypomina zasady polityki wewnętrznej, które przedstawił przy objęciu urzędowania. Od tego czasu podjął kroki, które wewnątrz Niemiec mają spowodować wolnomyślnie stosunki. Należy tu zaprowadzenie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego w Prusiech, umożliwienie członkom sejmów Rzeszy wstępywania do kierownictwa Rzeszy bez straty mandatów, i że posłowie na sejm Rzeszy mogą w przyszłości brać udział w kierownictwie polityki Rzeszy i imieniem kanclerza Rzeszy mogą występować, nie musząc być równocześnie ministrami resortowymi. Odnosny projekt ustawy przedłożono już sejmowi Rzeszy. Dalsza ustawa ma unormować polityczną odpowiedzialność kanclerza Rzeszy, następnie zmianę art. XI. konstytucji Rzeszy i zupełne prawo decydowania w sprawie wojny i pokoju. W tem leży gwarancja pokojowego rozwoju państwa i jego stosunku do innych mocarstw. Kanclerz Rzeszy wskazuje następnie na zmianę systemu rządowego w Alzacji-Lotaryngii.

Kanclerz Rzeszy wspomina następnie o stosowaniu stanu oblężenia o daleko idą-

cej amnestyi. Od lipca 1917 dojrzywała do czyja w sprawie politycznej odpowiedzialności. Myśl ta obecnie zwyciężyła.

Ciężkie dla narodu chwila były zawsze chwilami urodzin nowej duchowej siły. Przed bramami naszymi stoi nieprzyjaciel. Nie śmiemy jednak sądzić, że można wojsko nasze obrażać, nie godząc równocześnie w honor naszego ludu.

W dyskusji nad mową kanclerza przemawiało wielu posłów, jak centrowiec Herold, socjalny demokrat Ebert i postępowiec Naumann, którzy zaszdnicie popierali program nowego rządu.

Niemieccy konserwatyści przeciw polskimi pretensjom.

Posel hr. Westarp (konserwatysta) mówił: Konserwatyści nie widzą postępu w nowem rozwoju, lecz tragiczny zwrot. Jeżeli czynności sztabu generalnego stawia się pod wpływ sejm Rzeszy, szkodzi się niemieckiej armii wprost w najtrudniejszym czasie.

Konserwatyści odtwarzają następstwo z obecnego rozwoju, nie popierają zmian konstytucji, nie uważają propozycji pokojowej celową i odpięają niesłychane pretensje Polaków do nienaruszalnego obszaru niemieckiego.

Mowca kończy: Naród niemiecki nie chce i nie potrzebuje kapitulacji, nie przyjmie haniebnego pokoju.

Następnie komunikuje prezydent, że ze strony postępowej partii ludowej, centrum i narodowych liberałów wpłynęła rezolucya, wyrażająca kanclerczowi zaufanie sejm Rzeszy.

Dalszy obrady jutro.

### Warunki zawieszenia broni.

Tel. wł. „Nowego Dziennika“.

Wiedeń, 22. października. „Az Est“ donosi ze Sztokholmu: Warunki pokojowe koalicji są następujące: 1. Opróżnienie Metz i Strassburga, odstąpienie Helgolanda i Kielu. 3. wydanie wszystkich łodzi podwodnych i całej niemieckiej floty handlowej.

Bez wypełnienia tych warunków nie może być zawarte zawieszenie broni.

### O odrębny pokój z Węgrami.

Budapeszt, 22. października. Tel. wł. „Az Est“ donosi z Genewy Kijku angielskie polityków, przebywających w Szwajcarii, wyraziło życzenie nawiązania z Węgrami odrębnego rokowań pokojowych. Oświadczyli oni, że w Anglii nie żywią wrogich zamiarów wobec Madzierów; widzieliśmy tam chętnie, gdyby Węgry zupełnie się god Niemiec oderwały i pokój odrębny z koalicją zawarły.

### Armia polska na zachodzie uznana za samodzielną.

Paryż, 22. października. Tel. wł. Balfour podał do wiadomości polskiego konsula w Anglii iż rząd angielski polską armię narodową uznaje jako samodzielną mocarstwo, prowadzące woj-

### Z chaosu parlamentarnego

Posel Wityk za samostanowieniem Żydów.

Tabela od naszego sprawozdawcy parlamentu)

(J. L.) Wiedeń, 22. października

Posesie wydała się niezasadzone dalsze trwanie parlamentu w obecnej sytuacji. Rumuni, Rosjaci i Niemcy powołali swe zgromadzenia narządowe do życia i znajdują się na drodze do zlikwidowania swego stosunku do państwa. Czesi i południowi Słowianie dokonali już tego, a odkładają sesyjną swą z parlamentu aż od chwili, gdy w innym miejscu uda się im stworzyć bezpieczną trybunę. Nie bacząc na ten proces rozkładu, kandyduje rząd wspólny, jako też rząd austriacki swą czynność, by zapobiedz nagłemu zastojowi w mechanizmie administracyjnym i odwieść przez to groźbę zupełnej chaosu. Minister spraw zagranicznych hr. Buriak próbował dziś zadziernieć kontakt z reprezentacją ludową przez stworzenie komisji dla spraw zagranicznych, złożonej z 26 członków, na wzór niemieckiej komisji głównej sejmu Rzeszy. Wśród obecnych jednakowoż warunków spotkał się plan ten ze zdecydowaną opozycją tak na konferencji przewodców stronnictw parlamentarnych, jak też na plenum Izby posłów. Mianowicie zadanie ministra, by wciągnąć do owej komisji także Izbę panów wywołało w parlamencie ironiczną wesołość. Na taką namiastkę delegacji nikł w Izbie oczywiście zgodzić się nie chce.

Dla zachowania formy złożył dzisiaj prezydent ministrów w parlamencie oświadczenie, podobne do wczorajszego w Izbie panów, która w tym napomknął na Wilsona stanowią komentarz do manifestu cesarskiego z 16. października. Podczas wywodów premiera posłowie zebrani za salą obrad prowadzili najspokojniej w świecie pogawędki między sobą.

Po wywodach prezydenta wyliczył się spór ukraińsko-rumuński. Jeszcze w ubiegłym tygodniu zapowiedział poseł i sejmowiec waleński, że sejm polonij, która miała nadarzyć sposobność do spróbowania w Izbie anty-węgierskiej debaty. Ta jednakowoż wyrodziła się w spór ukraińsko-rumuński. Rumuński socjalny demokrat Grigorowicz obwiniał Wasilkę, iż jego sakulizacji zaboie przypisał należyte wzmarsz ukraińskich legionistów do Czerniowca i asilował udowodnić, iż Czerniowce nie są ani ukraińskim, ani rumuńskim miastem, lecz leżą w strefie osiedlenia rumuńskiego. Czerniowce są zastąpione przez Rumana i przez Żyda, mianowicie przez Dra Strauchera. Na odpowiedź wzburzonego Wasilki zarzucił mu poseł Grigorowicz, iż jest renegatem rumuńskim i że współdziałał, jakkolwiek nieoficjalnie, lecz nie bez interesu, przy zawieraniu pokoju brzeskiego. Pokój ten przysłał mu 30 milionów koron. Wasilkę milczy na ten zarzut.

Następnie przemawiali posłowie Lodgeman, Renner i poseł ukraiński Wityk, który domagał się przyznania Żydom za wchodzenie prawa stanowienia o sobie.

Bezwańdopia, parlament przeżył się, a posiedzenia odbywają się jedynie dla upozorowania istnienia reprezentacji ludowej przeciwstawionej rządowi. Lecz to jest wcale zbyt czynnem. Część narodów austriackich ukonstytuowała się, a zamknięcie Izby posłów skłoniłoby resztę ludów do stworzenia i dla siebie nowej trybuny. Argument, iż w okresie przejściowym nie byłoby odpowiedniego rządu, dałby się obalić faktem, iż na dzisiejszym posiedzeniu komisji aprowizacyjnej ukraińskiego Zgromadzenia narodowego zawił się reprezentant rządu.

Ukonstytuowanie się tyrdowskiej Rady narodowej, złożonej z posłów Reizasa i dra Strauchera nie mogło dotyczyć dotąd do skłuku z powodu nieobecności we Wiedniu dra Strauchera, który był obywatel w Czerniowcach.

### Bar. Hussarek o odpowiedzi Wilsona.

Wiedeń, 22. paźdź. BK. Na początku dzisiejszych obrad rozpatrywano sprawę ustanowienia osobnej komisji, złożonej z 26 członków, która miałaby pozostawać w ciągłym porozumieniu i styczności z pełnomocnikami, wybranymi na kongres pokojowy.

Prezydent ministrów omawia odpowiedź Wilsona na austriacką notę pokojową i żywi nadzieję, że rokowania wdrożone będąc można dalej prowadzić. W dalszym ciągu wskazuje on na manifest cesarski, zapowiadający przekształcenie monarchii habsburskiej w państwo związkowe i wywołuje potrzebę załatwienia tego przeobrażenia na drodze wzajemnego porozumienia się narodów, aby dokonać się mogło w sposób pokojowy.

Następnie omawia prezydent ministrów konieczność rewizji dualizmu austro-węgierskiego i przyszłe stanowisko Bośni i Hercegowiny i wyraża przekonanie, że sprawę południowo-słowiańską należałoby w myśl naturalnych zasad geograficznych, hiszorycznych i kulturowych i gospodarczych traktować jako jedną nierozdzieloną całość. Nakoniec wyzwa on wszystkie ludy monarchii do zgody i jednności, podnosząc wielkie historyczne postulatstwo państwa austro-węgierskiego, tak w przeszłości, jak i w przyszłości.

Posel dr. Isopescul-Grecul omawia sprawę zerwania dualizmu przez Węgrów i żąda złączenia wszystkich okręgów zamieszkałych przez ludność rumuńską w jedno państwo rumuńskie.

Posel Grigorowicz protestuje przeciwko włączeniu Czerniowca do Ukrainy, domagając się przyłączenia południowej Bukowiny do obszarów rumuńskich.

Posel dr. Lodgeman wzywa rząd, żeby należało koronę poinformować o obec-

nych stosunkach między poszczególnymi narodami monarchii, które wogóle nie okazują ochoty do dalszego współzycia i występuje przeciwko Madziarom, którzy samowolnie i jednostronnie chcą w siebie zasłować prawo samostanowienia o sobie. Niemcy nie zgodzą się nigdy na to, żeby słowianie tego prawa miało sięgać poza naturalne granice osiedlenia żywołu madziarskiego.

Posel Wityk żąda zespolenia wszystkich okręgów ukraińskich w jedną całość i domaga się zastępstwa Ukraińców na kongresie pokojowym.

Posel Keschnann zastępuje żądania Niemców, zamieszkałych w Galicyi i na Bukowinie i oświadcza się za przyłączeniem Czerniowca do obszarów rumuńskich.

Po przemówieniu dra Rennera odpowiada poseł Udrzal wczorajsze zarzuty hr. Clam Martinica i wzywa do pokojowej likwidacji spadku starej Austrii.

Posel Lukaszewicz oświadczył, że Ukraińcy nigdy nie oddają Czerniowca na rzecz Rumunów.

Posel dr. Zahradnik zwraca się przeciwko niesłusznym wywodom generała Dankla i postępowaniu wikarego połowego Bielika wobec ludu czeskiego i zapytuje się ministra wojny: z jakiej przyczyny ogranicza się urlopy żołnierzy? Minister wojny odpowiedział, że zarządzenie to zostało spowodowane jedynie tymczasowym przecięciem ruchu kolejowego a wkrótce znowu zniesionem będzie. Posel Zahradnik żąda następnie ustanowienia kontroli parlamentarnej w celu zbadania zapasów w magazynach wojskowych i ewentualnego rozdziału tych zapasów między ubogą ludność, na czem posiedzenie Izby zakończono.

### Rada koronna w Budapeszcie.

Tel. wł. Nowego Dziennika. Wiedeń, 22. października. Rozpoczęte w Wiedniu wspólne narady ministrów będą kontynuowane w najbliższych dniach w Budapeszcie. Tam także ma się odbyć rada koronna, na której ma być ustalony tekst odpowiedzi na notę Wilsona.

### Zaburzenia w Zagrzebiu.

Budapeszt, 22. października. Tel. wł. Podczas dzisiejszych obrad parlamentarnych doszła tutaj wiadomość, że w ostatnich dniach doszło w Zagrzebiu do wielkich zaburzeń i wykroczeń przeciwko Madziarom. Urzędniczy i robotniczy węgierskiej kolei państwowej w Zagrzebiu zwrócili się do Budapesztu o pomoc. Wiadomość ta wywołała wielkie rozgoryczenie wśród kół parlamentarnych.

### Wekerle nie uznaje Czecho-Słowaków.

Budapeszt, 22. października. BK. Ustęp z mowy Wekerle o Niemcach brzmi: Ten, kto żąda, byśmy bezwadunkowo zerwali z Niemcami i zawarli pokój odrębny, wyrządza niedźwiedziją przyszłą sprawę pokoju. (Wrzawa na skrajnej lewicy) Nie powołuj się na wierność, jaką winniśmy sprzymierzeńcom, lecz na fakty. Jeszcze ciągle skazani jesteśmy na obronę wojsk niemieckich (Wielka wrzawa i sprzeżywy, jakoteż głosy na skrajnej lewicy gdzie?) Są one w zagrożonych miejscach, gdzie chcą strzedz całości kraju, na froncie serbskim i rumuńskim. Nie powinniśmy przeto tak lekkomyślnie mówić o tych sprawach. W sprawie odpowiedzi Austro-Węgier Wilsonowi, powiedział Wekerle: W odpowiedzi naszej podkreślimy w każdym razie, iż nie znamy przeciwnika czecho-słowackiego (potakiwania na prawicy). Nie uznajemy wogóle zjednoczenia czecho-słowackiego, lecz tylko czeskie. (Posel Aladar Bela: Austria nie uwzględni tego!) Nie leży w zakresie mego działania rozstrzygać co poszczególne rady narodowe w Austrii uwzględnią, a czego nie. My tylko uznajemy naszego władcę, a mogą oświadczyć z całą pewnością, iż król uwzględni to w całej rozciągłości. (Żywe potakiwania).

### Deklaracja Słowian południowych.

Wiedeń, 22. paźdź. BK. Pisma donoszą z Zagrzebia: Rada Narodowa Słowenów, Chorwatów i Serbów odbyła w ostatnich dniach posiedzenie i uchwaliła deklarację zawierającą następujące...

1. Żądamy połączenia całego naszego ludu Słowenów, Chorwatów i Serbów, bez względu na jakiegokolwiek granice prowincji i państwa w jedno, jednolite, zupełnie samodzielne państwo, zbudowane na zasadach politycznej i gospodarczej demokracji.

2. Żądamy, by lud nasz był reprezentowany na przyszłej konferencji pokojowej przez specjalnego delegata.

3. Z tego powodu Rada Narodowa odrzuca rozwiązanie kwestji narodowej w sposób przewidziany w manifestie z 16. października, jak i każdy dalszy wniosek, mogący pozbawić naszą kwestję narodową charakteru międzynarodowego.

4. Rada Narodowa żywi przekonanie, że trwały pokój pomiędzy ludami, które będą połączone we własnym państwie, może być zapewniony tylko przez przyjęcie tych zasad i że tylko w ten sposób możemy dojść do złączy ludów i powszechnego rozbrojenia.

5. Rada Narodowa oświadcza, że wszystkim mniejszościom innych narodów będzie zagwarantowany w duchu powszechnych zasad demokracji wojny rozwój w państwie Słowenów, Chorwatów i Serbów i że państwem sąsiednim będzie zapewniona możliwość uzyskania połączenia kolejowego z morzem bez naruszenia przez to terytorjalnej nietykalskości i państwowej samodzielności państwa.

### Czesi chcą rokować w Paryżu.

Tel. wł. Nowego Dziennika. Wiedeń, 22. paźdź. Na dzisiejszej konferencji przewodniczących złożył poseł Dr. Stransky w imieniu związku czeskiego następujące oświadczenie: Wobec tego, że państwo czecho-słowackie posiada rząd uznany w Paryżu, należy wszystkie rokowania prowadzić z tym rządem. Posłowie czescy jako tacy nie chcą się więcej uprawniać do samodzielnych rokowań z rządem austriackim ani też z pojedynczą reprezentacją narodową.

Podobne oświadczenie złożyli też południowi Słowianie.

### Z Polski.

Gabinet koalicyjny.

Warszawa, 21. października. Tel. wł. Posel Tertil przedstawił w niedzielę po południu Radzie Regencyjnej projekt gabinetu koalicyjnego, według którego W. Ks. Pożnańskie i Galicya mają otrzymać po 3 teki, Litwa i kresy po 1 a resztę Królestwo Rada Regencyjna mianowała wobec tego Józefa Świeżyńskiego swym mężem zaufania, który zestawiał prowizorycznie następującą listę gabinetu:

1. Prezydent gabinetu: Świeżyński (Kr. Kongresowe.)
  2. Sprawy zewn.: Dr. Wład. Seyda (Pozn.)
  3. Skarb: Dr. Chęcia (Pozn.)
  4. Sprawy wewn.: Zdz. Chrzanowski albo Bądziński.
  5. Rolnictwo: Ludowicz (Galicya: prawdopodobnie poseł Witos).
  6. Handel i komunikacja: Galicya (prawdopodobnie poseł Głabiński).
  7. Oświata: Ponikowski (Król. Kongr.)
  8. Żywność: Król. Kongr.
  9. Roboty publ.: Kandydat Związku robotn. (Król.)
  10. Obrony kraj.: Piłsudski (Król. Kongresowe.)
- Ponadto wejdą do gabinetu trzej ministrowie bez teki: po jednym z Galicyi, Wielkopolski i Litwy (przypuszczalnie dr. Tertil, dr. Trampczyński i Meyszłowicz).

### Liebknecht ulaskawiony.

Berlin, 22. października. BK. Biuro Wolffa. Jak się dowiadujemy, potwierdza się, iż pomiędzy ulaskawionymi ostatnio znajduje się także Karol Liebkecht.

### Zamach austriackich Niemców na złoto węgierskie.

Budapeszt, 22. paźdź. Tel. wł. Partya Karolijego dowiedziała się niedawno, iż główna rada austro-węgierskiego banku wydała zlecenie głównemu zakładowi w Budapeszcie, do przetransportowania wleńch złota, będącego w pływaniu, do Wiednia. Kilku członków partji Karolijego zwróciło się w tej sprawie do ministra finansów Popowicza, który oświadczył, że natychmiast przeszkodził transportowi.

### Komunikaty sztabów generalnych.

Wiedeń, 22. października. BK. Urzędowo donoszą:

#### WŁOSKA WIDOWNIA BOJU:

Wiedeń, 22. października. BK. Urzędzieli wzięli wzięli wzięli w nasze rowy w obszarze Monte Sisemol. W kontratacu został wyparty. Dalsze próby ataków rozbiły się w naszym ogniu.

W kotlinie Alano unicestwiliśmy włoskie próby wywiadowe.

#### BALKANSKA WIDOWNIA BOJU:

Nad Morawą zostały odparte ataki. Przedsięwzięcie wojsk niemieckich zaprowadziło do nieprzyjacielskiej pozycji. — Kolo Zajecaru zdołał nieprzyjaciel zyskać na terenie W Albanii doszło nad rzeką Mati do walk straży tylnych.

#### Berlin, 22. października. BK. Biuro Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej:

#### ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:

Front armii król. Ruprechtla.

Nad Lys i Skaldą potyczki piechoty. Nieprzyjaciel próbował kilkakrotnie przekroczyć rzeki z mniejszymi i większymi oddziałami. Na północny wschód od Kortryk uderzył z wozami pancernymi, na południowy-wschód od Kortryk z znacznymi siłami na nasze linie. Wszędzie zostały odparty wśród obfitych strat. Wicewacemistrz Müller z 9. baterji pułku artylerji polowej nr. 221 zniszczył przytem 6 wozów pancernych przeciwnika.

Anglicy obsadzili oszczędzane przez nas wieże kościelne w St. Amand karabinami maszynowymi.

Z obu stron Solcsmes i Le Cateau nie nonowil nieprzyjaciel swoich ataków. W nocnych walkach częściowych pozostały folwarki w Amerval w jego rekach.

Front armii niem. nast. tronu.

Ataki francuskie, które rano ruszyły na nasze linie na północ od Serre a po południu na szerokim froncie między Oisą i Serre, zostały odparte. — Na północny wschód od Mesbrecourt przeprowadzili wojska saskie pomyslny kontratak.

Na wzgórzach Aisny, na wschód od Vouziers toczyły się gwałtowne walki. Wirtemberskie pułki wraz z pruskimi i bawarskimi batalionami wydarły nieprzyjacielowi w pomyslnem kontrataku wzgórze na wschód od Vandy, między Ballay i Chastres i na północ od Falaise i utrzymały je mimo silnych ataków przeciwnika. Na wschód od Olizy rozbił się częściowy atak nieprzyjacielski.

Front armii Gallwitzla.

Po gwałtownem przygotowaniu artyleryjskiem zaatakowali Amerykanie na północ od Somerance i na szerszym froncie z obu stron Bauteville. Ataki nieprzyjacielskie rozbiły się w ogniu i kontratacu. Amerykanie ponieśli szczególnie ciężkie straty w ogniu naszych karabinów maszynowych i dział piechoty.

Z eskadry około 8 samolotów, która zaatakowała miejscowości w dolinie Lahazestrzelono 4 samoloty. Por. Veltjens odniósł 35 zwycięstwo w powietrzu.

#### POL-WSCH. WID. BOJU:

Na północny wschód od Kruszewacu i na Bukowicu rozbiły się nieprzyjacielskie ataki. Pomyślne własne przedsięwzięcia kolo Innbareve nad południową Morawą.

### Gielda.

Wiedeń, 22. października. — B. K. — Po spokojnem otwarciu i miernem polapszeniu nastąpiło rychło ponowny wzrost, najpierw na rynku obracającym, a potem na innych. Mimo jednak znaczących spadków obrót spokojny. Pod koniec i powodu pokrycia kontrmny lekkie polepszenie, rezultat jednak negatywny. W kulisie spadły kierujące papiery bankowe o 14 do 23 koron. Kobi państwa o 7, górnicze o 16, węg. węglowe o 35, armat o 11, tureckie o 17 do 40 koron. W stracknech spadły akcje żeglugi o 30 do 50, kolei belazkiej o 40, węglowe o 60 do 72, nafty o 100 do 122 itd.

Budapeszt, 22. października. — B. K. — Uspokobienie wstrzemięźliwe, a jeśli tendencja mimo to wykazywała kierunek zniżkowy, to przyczyna tego był fakt, że kilku sceptyków rzuciło na rynek część swego zapasu akcyjnego i w ten sposób obniżyło lekko kursy. Przy otwarciu obrót, który wedle nowych zarządzeń trwał tylko i jedynie, stały walory kolisowe o 10 koron niżej, spadły w dalszym przebiegu o 20 do 30 koron. Węgierskie kredytowe straciły 40 koron, austr. kredy 21, Salgo 55, Rima 23 koron itd. Na rynku szrankowym również spadki. Akcje węglowe spadły o 45 do 60 koron, z maszynowych Ganzsa o 140 koron itd.

Z warszawskich nastrojów.

Napady na Żydów w Warszawie.

Skutki hecy antysemickiej „Dwugroszówki” (Gazeta poranna) i odezwy rozrzuconych przez...

Fakty święte podane przez nawskrosz ugody organ ortodoksoz „Dwa Jidiasz Wort”...

Fakty te wcale nas nie powinny zadziwić, gdy wzmienimy pod uwagę dziesiątki tysięcy odezwy przeciw Żydom...

Radcy Berenson do naczelnika milicyi warszawskiej.

Radny miasta Warszawy adw. L. Berenson (incoassimilant) zwrócił się do naczelnika milicyi warszawskiej z listem...

Jedna z wielu odezwy.

Dzięki szczęśliwemu przypadkowi dostała się jedna z wspomnianych wyżej odezwy w nasze ręce...

BACZNOŚĆ POLACY!

Podjętym żydowskim pieniądźmi polska Socialdemokracja i żydowski Bund, próbują zafundować w Polsce bandycki bolszewizm...

Armja Wyzwolenia.

Ze spraw państwa polskiego.

O Radę Regencyjną. Na przyjęciu u członka Rady Regencyjnej Józefa Ostrowskiego...

Rada Regencyjna powstała na gruncie patentu z dnia 12 września roku zeszłego, straciła dzisiaj podstawę swej egzystencji...

Ks. Lubomirski, a następnie i dwaj pozostali regenci oświadczyli natęgowo, że gotowi są w każdej chwili, o ile odpowiednie ciało polityczne powstania, władzę swoją temu przekazać...

Niemcy nie chcą puścić Pilsudskiego. Warszawa, P. Fr. Skapski, który powrócił dziś z Berlina, zakomunikował przedawcielowi prasy między innymi, co następuje:

Wojska ukraińskie nad granicą niemiecką. Chełmskiej, Warszawiaki „Goniec” donosi: Dziś obiega Warszawa alarmująca wieść...

Przed zniesieniem okupacji austriackiej. „Kuryer Warszawski” donosi: „Władze austriackie zwróciły się do rządu polskiego o mianowanie gubernatora cywilnego do przejmowania administracji w okupacji austriackiej.

Sprawa „Zgromadzenia Narodowego”. Warszawa. Wczoraj odbyło się posiedzenie ścisłego komitetu mającego ustalić zasady...

Państwowa akcja zapomogowa w sprawie wyżywienia niezamożnej ludności.

Komunikują nam:

C. k. Namiestnictwo rozporządzeniem z dnia 30 września b. r. poleciło o. k. Starostwom i Magistratom miast Lwowa i Krakowa...

W szczególności mają być osoby powyższe podzielone na dwie klasy. Do klasy I w Krakowie mają być zaliczone te osoby, których dochód...

Jeśli dochód miesięczny przypadający przeciętnie na każdego z członków gospodarstwa domowego wynosiłby kwotę powyżej 450 K...

Biura zapomogowe okręgowe przeprowadzają obecnie podział osób korzystających z bonów na dwie klasy, przy czym osoby, których legitymacje zaliczone zostaną do klasy 3-ciej...

Z teatru im. Juliusza Słowackiego.

„Wyzwolenie”, dramat w trzech aktach Stanisł. Wyspiańskiego.

Po „Weselu” urzeczywistnił się ideał, a nie ideał, a „Wyzwolenie”, tę pieśń dnia chrześcijańskiego, która obecna dobie wyprokowała...

Geniusz widmo upiornej przeszłości, „paszyt” dusz, wawelskiej katedry wiodarz, zapatrzyony w świat królewskich i bohaterskich...

Konrad „Wyzwoliciel”, Konrad-Prometej umie naród wieść do wazchemocy, — choć mu mściwo, krwiożercze Erynie oczy wydzierała...

Z ludem siega do wyzwolenia. W roku 1918 Konradowe hasło zwyciężyło. Wzajemnie zwracane. Gospodarz zaspasł sprawę...

unta Nowakowskiego. Młody ten artysta dokonał wiele, rolę sumiennie przestudyował, chwiliami porwał wewnętrzną mocą, a niektóre ustępy z uśmiechem deklamował...

Nadesłane.

Za rubryką tę redakcyja nie odpowiada.

Obrońca w sprawach karnych Adwokat Dr. Gerszon Zipper Lwów, Pasaż Hausmanna 8.

KRONIKA.

Kraków, 23 października.

Konferencja aprowizacyjna. Wczoraj wieczorem odbyła się u prezidenta Federowicza konferencja w sprawie zaopatrzenia miasta w zboże...

Posiedzenie miejskiej Rady gospodarczej. Ze względu na doniesienie sprawy, jakie mają być omawiane na czwartkowym posiedzeniu Rady gospodarczej...

Wielka konkizacja mąki i zboża. Organ miejskiej skonflikowały na skutek doniesienia, w publicznym składzie krajowym...

Dalszy rozdział nici między członków stow. „Młodość” nastąpi w czwartek 24. bm. Dalszy transport skóry na poduszki nadejdzie dopiero w listopadzie...

Mleko z gipsem, krowa i innymi wojennymi. Przyprawami sprzedają niektóre mleczarnie prywatne, przyczyniając się nie w ostatnim rzędzie do wzmożenia śmiertelności dzieci...

Z targu. Na targ wczorajszy doniesiono wielką ilość kapusty, której cena wynosiła 16 do 20 koron za kopę...

Nowe rozporządzenie mieszkaniowe. Jst donoszą z Wiednia, wydzie w najbliższym czasie rozporządzenie, normujące ustawę opieki mieszkaniowej...

Krakowskie Stowarzyszenie Kupców odbyło dnia 19. b. m. posiedzenie wydziału pod przewodnictwem prezosa p. Samuela Spiry...

Skarbnik stowarzyszenia p. Lazarus Margulies zdaje sprawozdanie kasowe za czas od 23 marca b. r. do 30 września b. r. jak następuje:

Dochód z wkładów oraz wpłatowych po potrąceniu wszystkich wydatków wynosił 3018.15 K, inne dochody 1730 K...

Sekretarz stowarzyszenia p. Henryk Schenker przedkłada w myśl uchwały wicekupuckiego z dnia 20. maja b. r. statutu...

Wydział uchwała zwolnienie zgromadzenia członków celem obrad nad „położeniem kupców żydowskich”...

Przesa p. Spira oświadcza, że Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie przystąpiła do członków stowarzyszenia...

Sekretarz p. Henryk Schenker podnosi, że Sekretaryat stowarzyszenia wniósł na ręce c. k. Ministerstwa handlu memorandum w sprawie...

Z mebla kolejowego. Dyrekcja kolei pań. donosi, że ba linii Wiedeń-Bogumil przystawiono ruch pociągów osobowych nr. 27 i 28.

Kto służy w Żyda, nie dostanie świadectwa ubóstwa. O jakwrawym wypadku antysemickiej moralności opowiada nam jeden z wyższych urzędników państwowych...

Poranek Muszyzny w sali Tow. Lekarskiego (ul. Radziwiłłowska 4) odbędzie się, jako dalszy ciąg cyklu o twórczości polskiej w niedzielę dnia 27. bm.

Posiedzenie i rozszerzenie odezwy o treści wrogiej dla państwa jest — jak komunikują władze policyjne — surowo wzbronione...

Aresztowanie włamywaczy. Wczoraj aresztowała policja braci Ludwika i Stefana Kisielewskich oraz Kazimierza Jamrowę...

Czyja wieszność? Wczoraj napotkał postarunek policji przy ul. św. Wawrzyńca Jana Kowalczaka i Kazimierza Marczewskiego...

Pazarka. Aresztowano 50-letnią Rogołą Szercer, która nabyła od złodziei przedmioty skradzione za kilka tysięcy koron.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego. Środa, 23. bm.: „Wyzwolenie” St. Wyspiańskiego.

Czwartek, 24. bm.: „Dla szczęścia” St. Prądyńskiego. Piątek, 25. bm.: „Niebieski list” Fr. Herczego.

Sobota, 26. bm.: Nowość: „Urwis”, krotkość: „Niedziela, 26. bm.: popoł.: „Przyjaciele” Al. Br. Fredry; wieczorem: „Urwis” B. Katerwy.

Repertuar miejskiego Teatru powstrzechnego. Środa, 23. bm.: „Baron Kimmel”. Czwartek, 24. bm.: „Piękna żona”.

Z kraju. Bl. p. Dawid Zwi Tietzer. Ze Lwowa dochodzi żalobna wieść: Dawid Zwi Tietzer nie żyje.

W 63. roku życia zeszedł ze świata jeden z najpopularniejszych i najwybitniejszych poetów...

roku odrodzeniowego wśród mieszczanstwa żydowskiego we Lwowie. Od pierwazych chwil powstała rucha narodowego w Galicyi był bl p. Dawid Zwi Tiegler jego najgorętszym orędownikiem.

Manifestacje niedzielne we Lwowie. W niedzielę, dnia 20. bm., manifestowała lwowska Rada miejska uroczyste akt ogłoszenia niepodległości Polski.

Równocześnie z posiedzeniem Rady miejskiej, które miało być manifestacją za przyłączeniem Lwowa do Polski, odbyła się na pl. św. Jana zgromadzenie ludności ukraińskiej.

Rezolucya wiecu żyd. młodzieży akademickiej we Lwowie z 20. bm. podamy, z braku miejsca, w numerze jutrzejszym.

Drohobycz. W ubiegły poniedziałek zmarł na 56. roku życia na samopłkowaną hiszpanadwokat Dr. Salomon Heimerberg, człowiek wielce szanowany i poważany.

Wrazem cnot i poważania był jego pogrzeb, w którym wzięła udział prawie cała ludność miasta bez różnicy wyznania i przekonania politycznych.

Szkola hebrajska w mieście naszym rozwija się z dnia na dzień. Liczy przeszło 400 uczniów i uczennic. Zaznaczyć musimy, że mnóstwo uczniów korzysta bezpłatnie z nauki, zaco należy się podziękowanie kierownikowi szkoły p. Kramerichowi.

Ostatnio założonem zostało w mieście naszym towarzystwo syoniskie «Kadimah», około którego zgrupowało się dotychczas około 300 członków.

W ubiegły czwartek odbyło się w sali tutejszego Magistratu zgromadzenie właścicieli kopalni dla wyboru komitetu, któryby się zajął równomiernym podziałem subwencji ze strony rządu przyrzeczonych producentom kopalni, produkujących mniej niż 25 cystern miesięcznie.

Mielec. (Stowarzyszenie kupców żydowskich).

Dzięki inicjatywie p. Naftalego Drillicha zawinąło się tutaj w ostatnich tygodniach w myśl uchwały rządu żydowskich kupców, odbytego dn. 20. maja b. r., stowarzyszenie kupców żydowskich, które postawiło sobie jako cel budzenie ducha solidarności między kupiectwem tutejszem oraz obronę jego interesów życiowych, które w obecnej krytycznej chwili więcej jak zaważa okazują się zagrożonemi.

dowskich żywiłów kupieckich w kraju, ze stowarzyszenie będzie prowadzone należytie i skutecznie, rekojmia tego jest osoba prezesa p. Izaka Gartaera.

— Odczytał Polskę z Żydów, my sami będziemy stąpali po tej polskiej ziemi. — tak wywodził, jak nam donosi, poseł Wilos na zgromadzeniu ludowców w Radłowie dnia 15. października br. Poseł Wilos, który już w parlamencie austriackim wnosil interpelacye antysemitki wraz z oślawionym Banasiem, któremu rzekomy brak Żydów na froncie nie dawał spokoju, kandydowany jest obecnie ze strony swego stronnictwa na ministra państwa polskiego. Przyjemne widoki!

Ze świata.

— Cesarz Wilhelm o swej podróży do Palestyny. Sztokholmski korespondent «Dally News» donosi, że bolszewicy przygotowują publikacye korespondencyi cesarza Wilhelma z ekskarcem Mikolnem. W tej korespondencyi znajduje się też list, w którym cesarz opisuje swą podróż do Palestyny.

— Wolne kozactwo Ukrainy. Ukraińska Rada ministrów zatwierdziła ustawę, wznawiającą wolną kozacyznę na Ukrainie, mianowicie w guberniach: czernihowskiej, poltawskiej i częściowo w charkowskiej, gdzie zachowały się jeszcze szczątki kozacyzny.

Sprawozdania giełdowe zob. str. 2.

Z okazji zaręczyn mego przyjaciela p. Chieła Sachera z Przemyśla z p. Salą Wolf z Chrzanowa życzą serdeczne Mazel-Tow. Beruch Grajower, Chrzanów.

Z okazji zaręczyn naszego siostrzeńca p. Chieła Sachera z Przemyśla z p. Salą Wolf z Chrzanowa, składamy serdeczne życzenia.

Israel Silen z żoną z Chrzanowa.

EWA KLINGER MAX GRÜNBERG Kraków Kraków zaręczeni.

W październiku r. 1918.

TEOFIL BEITSCHER IZAK PRINZ Kraków Jarosław zaręczeni.

W październiku 1918.

PIERWSZA FABRYKA WEDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5. poleca przedwojennej jakości klobasę: salami cielęcą, węglarską, paryską, wrocławską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i westfalską; mostek wołowy i oser wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i cząstkowo.

Karlsruheński skład porcelany, szkła i lamp pod firmą Herman Statter w Tarnowie przeniesiony został do nowego lokalu przy ulicy Krakowskiej L. 2 (obok Gafoty) 12 beczek dębowych i 4 kadzle dębowe każda około 3900 l. pojemności w dobrym stanie i po przystępnej cenie zaraz do sprzedania. Samuel Wanderer, Bochnia.

Szomra dla kopalni nafty koło Gorlic poszukuje H. Bard, Wiedeń, I, Sterngasse 13

SENZACYA Skład futer i prawnia kuśnierska PIOTR HALPERN KRAKOW ul. Grodzka 211. Przerabia PRZERABIA GUSTO WIE I TANI D.

Tanie niż wzędzie Młynki ręczne do mielenia wszelkiego rodzaju zboża dostarcza szybko A. MAIBRUCH, Kraków ul. Meiselsa L. 32. Zadzacie bezpłatnie cennika 155

LUX KRAKOW. Skład przyborów do swiatła elektr. dzwonków elektrycznych.

Młoda żyd. mieszkanka wsi, z powodu braku towarzystwa, pragnie nawiązać korespondencyę z młodym, wykształconym Żydem. Zgłoszenia pod «Mieszkanka wsi» postrestanie Myśleniec, kolo Krakowa.

Poszukuje pokoju umeblowanego ewentualnie 2 pokoi z kuchnią dla 2 osób, od 1. listopada. Zgłoszenia pod «Kapitan» do Adm. «Nowego Dziennika».

Nauczycielkę izr. z maturą, poszukuje się do 3-ech uczenie (5 kl. gimn.). Warunki: całkowite utrzymanie oraz wynagrodzenie. Zgłoszenia pod «S. K. 49» do Adm. «Now. Dzien.»

Przyjmuje się do przerabiania, nielowania, przyszczenia i reperacyi ubrania męskie, także przerabia się z płaszczy lub z ubrań ubrania dziecięce po cenach b. przystępnych. Pracownia krawiecka A. Rollersmana, Kraków, Krakowska L. 29.

Pracownia górszów. Przyjmuje także zamówienia i reperacye z własnych i obcych przysięsionych materiałów. Także otrzymuje tanio reształ na blazki, sukate i t. d.

Sluchaczka medycyny poszukuje lekcy z zakresu szkół ludowych i gimnazjalnych. Zgłoszenia pod «Sluchaczka medycyny» do Adm. «Now. Dzien.»

JERRY: S KA Z OGR. ODP. KRAKOW, FLORYANSKA 28 LWOW, SYKSTUSKA 2 posiada naskładzie w wielkim wyborze kompletne amerykańskie URZADZENIA BIUROWE I GABINETOW MĘSKICH, stylowe

GARNITURY KLUBOWE skórzane, pułkowe, gobelowe, sukienne; komplet. stylowe SYGNALE I JADALNIE; wiekza ilość torek w oz z materacami, szalkami nocnymi, należących się do urzędzenia pensjonatów, hotelów, burs etc.

Młody człowiek znający język polski, niemiecki i rosyjski, poszukuje na przeciąg 7 tygodni odpowiedniego zajęcia. Wiadomość w Adm. «N. Dzien.» pod «Ludwik».

Poszukuje cukiernika do wyrobu rozmaitych cukierków na prowincyi. Warunki korzystne. Zgłoszenia do Adm. «N. Dzien.» pod «Cukiernik».

Elegancka sypialnia prawie nowa, z pościelą i bielizną, lub bez jej sprzedania. Wiadomość: Gertrudy L. 29, I p., przy schodach od 3-5-tej.

Przyjmuje się ubrania i palta do przecierania po przystępnych cenach. Sieron Haber, Kraków, ul. Józefa L. 8.

Kelnerka (płatnicza) z kaucyą potrzebną zaraz do restauracyi Nagoschlnera przy dworcu towarowym. Krakowskie Stowarzyszenie Kupców, Grodzka 43 poszukuje

płatnego sekretarza od 1. listopada. Wymagana jest znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie oraz stenografii i słosunków kupieckich. Godziny urzędowe od 3-ciej do 7-mej po południu.

Niniejszem zawiadamiamy Srau. P. T. Publiczność, że pierwszorzędną damski i męski

Ch. Ungera i D. Kleinmanna przeniesiony został z Wiednia do Krakowa przy ul. Poselskiej 18, II. (realność p. Brummera).

Zlecenia z prowincyi uskutecznią się w przeciągu 48 godzin. Z powołaniem Ch. Unger, D. Kleinmann

ZAKŁAD TANIEJ NAPRAWY OBUWIA Gal. Kra. Zakładu Odzieży Kraków, Grodzka 42.

Przyjmuje do zelowania i naprawy wszelkie obuwie i uskutecznia je w jak najkrótszym czasie po następujących cenach: Żelówki: męskie 17 K, damskie 15 K, chłopięce lub dziewczęce 11 K, dziecięce 10 K.

Obcasy: męskie lub damskie 3,60 K, chłopięce lub dziewczęce 3,10 K, dziecięce 2,80 K, nowe 7,20 K. — Przybiele ochraniający 1,50 K.

Wszelkie inne naprawy według cennika uloszonego przez Gal. kraj. Zakład Odzieży a uwidocznionego w naszej pracowni 239

Zakład de wyzycz o. oniczn M. Willenza, Rzeszów ul. Zamkowa L. 4.

Hurtownia sprzedaż wszelkich artykułów kosmetycznych jako też przyborów fryzjerskich, oraz towarów galanterijnych. Obfity skład w kosłkach. BENNO URBACH KRAKOW, Krakowska 26. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą. 159